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CONSOSCOPIE
 ÉVOLUTION DU CHIFFRE D’AFFAIRES TOUS PRODUITS
Hypers supers e-commerce GSA

Oct. 2023 Nov. 2023

CUMUL 2024

– 0,4 %

en valeur

 INSIGHT # 1

+ 3,7 %

Déc. 2023

+ 4,8 %

Jan. 2024

+ 0,9 %

Mai 2024 Juin 2024Fév. 2024

+ 2,5 %

Mars 2024

+ 2,2 %

Avril 2024

– 4,5 %

– 3,2 %

Juil. 2024

– 2,1 %

Sep. 2024

– 1,3 %

+ 4,3 %

+ 0,1 %

Août 2024

+ 0,3 %



CONSOSCOPIE
 ÉVOLUTION DU CA NON-ALIMENTAIRE
Hypers supers e-commerce GSA

Oct 2023 Nov 2023 Déc 2023 Jan 2024

CUMUL 2024

– 3,1 %

en valeur

 INSIGHT # 2

+ 1,8 %

Fév 2024 Mars 2024

+ 1,7 %

Sept. 2024Août 2024Avril 2024

 
 

– 4,3 %
 
 

– 5,8 %

 
 

– 13 %

Mai 2024 Juin 2024

 
 

– 6,4 %

Juil. 2024

 
 

– 5,6 %

 
 

– 3,6 %

MAISON – 4,6 %

JARDIN 
ANIMALERIE – 1,9 %

SPORTS 
LOISIRS, JEUX – 12 %

CULTURE + 0,4 %

TEXTILE + 7,1 %

– 1,2 %– 1,6 %

0,0 % dont
+ 0,5 %



CONSOSCOPIE
 ÉVOLUTION DES VENTES ALIMENTAIRES PGC / FRAIS LS 
En volumes / valeur, tous circuits GSA

Évolution en VOLUMES

Évolution en VALEUR
CUMUL 2024

0,0 %

– 0,9 %

en valeur

en volumes

 INSIGHT # 3

Oct. 2023 Nov. 2023 Déc. 2023 Jan. 2024 Fév. 2024 Mars 2024 Avril 2024 Mai 2024 Juin 2024 Juil. 2024 Août 2024 Sept. 2024

– 2,6 %

– 0,2 %
– 1,3 %

+ 6,4 %

+ 4,7 %
+ 5,9 %

+ 0,6 %

+ 3,5 %

+ 1,7 %

– 1,1 %

+ 0,2 %
– 1,1 %

– 2,5 % – 2,6 %

– 0,1 %

– 4,3 %

– 0,3 % – 0,6 %

– 3,1 %

– 0,7 %

– 0,7 % – 0,3 %

+ 1,0 %
– 0,2 %



CONSOSCOPIE
 LES DÉTERMINANTS DE LA CROISSANCE

– 
1,4 %

Évol. valeur 
(tous circuits GSA)

– 
1,2 %

– 
0,2 %

Évol. volume 

Effet prix

–  
0,3 %

– 
0,9 %

Évol. volume UC 
(nb de produits achetés)

Évol. volume par UC 
(effets format, effets promo)

–  
1,7 %

+ 
1,5 %

Effet inflation / déflation 
(sur iso-produit)

Effet de mix 
(positif / négatif)

 INSIGHT # 4

P9 2024, évolution vs N-1, PGC Frais LS

NB : l’écart entre NielsenIQ et Circana s’explique par des périodes pas exactement identiques  
et des différences de méthodologie dans le périmètre discount. 



CONSOSCOPIE
 ÉVOLUTION DU CA POIDS VARIABLE (frais traditionnel)
Hypers supers e-commerce GSA

Oct. 2023 Nov. 2023

CUMUL 2024

+ 0,1 %

en valeur

 INSIGHT # 5

Mai 2024 Juin 2024

+ 2,2 %

Août 2024

+ 2,3 %

Sept. 2024

+ 1,0 %

Juil. 2024

+ 3,9 %

Mars 2024

+ 4,0 %

Avril 2024Déc. 2023

+ 3,3 %

Jan. 2024

+ 3,4 %

– 0,3 %

+ 0,5 %

Fév. 2024

– 1,1 %
– 1,6 %

– 6,9 %



CONSOSCOPIE

>  Inflation à un an  Hypers / Supers / Proxi / E-commerce (en %) 

Déc. 
2023

+ 7,2

Jan. 
2024

+ 5,6

Fév. 
2024

+ 4,5

Mars 
2024

+ 2,6

Avril 
2024

Mai 
2024

Juin 
2024

 ÉVOLUTION DES PRIX PGC FRAIS LS

 INSIGHT # 6

– 0,9 %
M. nat

– 0,7 %
MDD

PAR TYPE  
DE MARQUE

+ 0,5

– 0,1
– 0,4

Juillet 
2024

– 0,9

Août 
2024

– 0,9

Sept. 
2024

– 1,0

Octobre 
2024

– 0,8



CONSOSCOPIE
 L’INFLATION D’UN PANIER DE 150 “STARS” DES RAYONS ALIMENTAIRES

 INSIGHT # 7

Prix relevés sur 7 000 drives, inflation vs 1er janvier 2022

Déc Jan Fév Mars Avril Mai Juin Juil.
2023 20242022

+ 10 %

+ 15 %

+ 20 %

+ 25 %

15,7 %
17,0%

19,3 %

23,2 %

25,2 %
26,1 % 26,4 % 26,6 %

26,1 %

Août Sept

25,9 %

Oct.

25,3 %

Nov. Déc. Jan.

25,4 % 25,1 % 25,4 %

Fév

25,2 %

Mars

25,2 %

Avril

25,4 %

Mai

25,4 %

Juin

25,1 %

Juil.

25,1 %

Août

24,9 %

Sept.

24,5 %

+ 5 %



CONSOSCOPIE
 ÉVOLUTION DES VENTES MDD ET MN (% VS N-1)  

Oct. 
2023

Nov. 
2023

Sur PGC Frais LS, en valeur, tous circuits

Marques Nat

Cumul 2024 – 0,8 %

Cumul 2024 + 1,3 %

MDD

 INSIGHT # 8

Sept. 
2023

Déc. 
2023

Jan. 
2024

Fév. 
2024

Mars 
2024

Avril 
2024

+ 1,0

+ 4,0

Mai 
2024

Juin 
2024

Juillet 
2024

Août 
2024

+ 0,7

Sept. 
2024

+ 9,7
+ 10,9

+ 7,6

+ 4,0

– 1,3

+ 1,3 + 0,8
0,0

–+ 0,1

+ 7,4

+ 0,7

+ 4,7
+ 3,3

+ 4,9

+ 0,3

– 3,3

– 1,2
– 2,5 – 1,7

+ 6,0

+ 3,2

+ 0,5 + 0,3

– 2,2



CONSOSCOPIE
 LES VENTES SOUS PROMO

P11 
2023

% des ventes promo sur PGC Frais LS, HM/SM

 INSIGHT # 9

20,8 20,6

P10 
2023

22,0 22,0

P1 
2024

22,3 22,8

P13 
2023

26,4 26,7

P12 
2023

21,1 21,4

P2 
2024

21,2

23,1

P3 
2024

21,1 20,7

P4 
2024

21,8
21,0

P5 
2024

22,7

20,5

P6 
2024

21,3 21,4

P7 
2024

20,7
21,2

P8 
2024

16,8
18,0

P9 
2024

20,6 20,1

Année N-1 Année N



https://buy.tbwa.fr/wp-content/uploads/2024/10/BUYTBWACONQUEST2025.pdf
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CONSOSCOPIE
 L’ÉVOLUTION DES VENTES ET LE POIDS DES CIRCUITS / P9 2024
% des ventes sur PGC Frais LS

 INSIGHT # 10

HM > 7 500 m2 HM < 7 500 m2 SM > 2 000 m2 SM < 2 000 m2 Drive LADUrbaine Rurale

HYPERS SUPERS PROXI SDMP 
(Discount)

Évol 
du CA

% des 
ventes

– 5,2 % + 0,2 % – 0,6 % – 5,4 % + 0,6 % + 2,6 % – 3,3 % + 3,6 % + 31 %

16,3 % 20,7 % 21,2 % 11,3 % 6,9 % 3,2 % 12,0 % 7,4 % 1,0 %

VALEUR

37,0 % 32,5 % 10,1 % 8,4 %



CONSOSCOPIE
 L’ÉVOLUTION DES VENTES ET LE POIDS DES CIRCUITS / CAD P9 2024
% des ventes sur PGC Frais LS

 INSIGHT # 10

HM > 7 500 m2 HM < 7 500 m2 SM > 2 000 m2 SM < 2 000 m2 Drive LADUrbaine Rurale

HYPERS SUPERS PROXI SDMP 
(Discount)

Évol 
du CA

% des 
ventes

– 3,1 % + 1,6 % + 1,2 % – 3,0 % + 2,7 % + 2,2 % + 0,3 % + 7,5 % + 16 %

16,4 % 20,0 % 20,8 % 11,6 % 7,1 % 2,9 % 12,4 % 7,9 % 0,9 %

VALEUR

36,4 % 32,4 % 10,0 % 8,9 %



CONSOSCOPIE
 L’ÉVOLUTION DES VENTES DES CIRCUITS / P9 2024
En volumes UC sur PGC Frais LS

 INSIGHT # 10

HM > 7 500 m2 HM < 7 500 m2 SM > 2 000 m2 SM < 2 000 m2 Drive LADUrbaine Rurale

HYPERS SUPERS PROXI SDMP 
(Discount)

Évol 
des  

volumes
– 3,3 % + 1,3 % + 0,8 % – 4,3 % + 1,0 % + 3,4 % – 2,8 % + 5,1 % + 52 %

VOLUMES



CONSOSCOPIE
 L’ÉVOLUTION DES VENTES DES CIRCUITS / CAD P9 2024
En volumes UC sur PGC Frais LS

 INSIGHT # 10

HM > 7 500 m2 HM < 7 500 m2 SM > 2 000 m2 SM < 2 000 m2 Drive LADUrbaine Rurale

HYPERS SUPERS PROXI SDMP 
(Discount)

Évol 
des  

volumes
– 3,7 % + 0,7 % + 1,4 % – 2,8 % + 2,1 % + 1,9 % + 0,3 % + 6,2 % + 20 %

VOLUMES



https://landing.bonial.com/fr/bonial-day-2024?utm_campaign=fr_event_bonial_day_2024&utm_source=olivierdauvers&utm_medium=consoscopie
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CONSOSCOPIE
 L’ÉVOLUTION EN VOLUMES SELON LES RAYONS
Cumul annuel mobile à fin septembre vs N-1, tous 

 INSIGHT # 11

Spiritueux 
Champ.

BRSA 
Eaux

Surgelés 
Glaces

Entretien Hygiène Bières  
Cidres

Frais non 
laitier

Épicerie 
salée

Épicerie 
sucrée

Crémerie

– 0,9 %
Moyenne PGC FLS

–  5,3 %

–  2,6 % –  2,0 % –  1,4 %
–  2,5 % –  2,2 %

+ 0,3 % + 1,0 %

–  0,7 % –  0,4 %



CONSOSCOPIE
 L’ÉVOLUTION EN VOLUMES ET VALEUR SELON LES RAYONS
Cumul annuel mobile à fin septembre vs N-1, tous 

–  2,9 % + 0,2 % 0,0 % –  1,8 % 0,0 % + 1,4 % 0,0 % + 3,2 % + 3,9 % + 3,3 %

 INSIGHT # 11

Évol CA

Spiritueux 
Champ.

BRSA 
Eaux

Surgelés 
Glaces

Entretien Hygiène Bières  
Cidres

Frais non 
laitier

Épicerie 
salée

Épicerie 
sucrée

Crémerie

– 0,9 %
Moyenne PGC FLS

–  5,3 %

–  2,6 % –  2,0 % –  1,4 %
–  2,5 % –  2,2 %

+ 0,3 % + 1,0 %

–  0,7 % –  0,4 %



CONSOSCOPIE
 ÉVOLUTION DES ASSORTIMENTS 
Evol. nombre d'EAN hebdo / mag – PGC FLS

HYPERS

+ 1

0,0

– 1

– 2

– 3

– 4

SUPERS

Oct. 
2023

Nov. 
2023

En %

SUR 12 MOIS :  + 0,1 %

Oct.  
2023

Nov.  
2023

Déc. 
2023

Jan. 
2024

Jan. 
2024

Déc. 
2023

Fév. 
2024

Fév. 
2024

Mars 
2024

Mars 
2024

Avr. 
2024

Mai 
2024

Juin 
2024

Mai 
2024

Juin 
2024

Avr. 
2024

Juil. 
2024

Juil. 
2024

Août 
2024

Août 
2024

Sept. 
2024

Sept. 
2024

 INSIGHT # 12

SUR 12 MOIS :  + 0,2 %

+  1,5  % +  2,0  %



CONSOSCOPIE
 ÉVOLUTION DES ASSORTIMENTS PAR TYPE DE MARQUES 
Evol. nombre d'EAN hebdo / mag – PGC FLS, HM SM, en %

SEPT. 2024 CUMUL JANVIER-SEPT. 2024

0,0

+ 1

+ 2

– 1

– 2

– 3

Grands 
groupes

Groupes 
intermédiaires PME MDD 

classiques
MDD 

thématiques
MDD 
éco

En %

 INSIGHT # 13

+ 12

+ 1,9+ 1,7

+ 3,4

Grands 
groupes

Groupes 
intermédiaires PME MDD 

classiques
MDD 

thématiques
MDD 
éco

–  0,9
–  0,6 –  0,7

+ 12+ 2,3

+  0,5
+ 1,3

+  0,5



https://winminute.com


CONSOSCOPIE
 PARTS DE MARCHÉ MN & MDD

MN 
65,6 %

MDD 
34,4 %

 INSIGHT # 14

P9 2024, en valeur. Parts de marché PGC Frais LS et évolution des ventes.  
HMSM+SDMP+Ecommerce+Proxi

Grands 
groupes 
47,3 %

ETI 
8,7 %

PME 
7,2 %

TPE 
2,3 %

Standard 
29,2 %

Bio 
1,8 %

Premium 
1,4 %

1ers prix 
2,0 %

– 3,1 %Évol  
des ventes 
(vs N-1)

+ 1,8 % + 0,3 % + 1,4 % – 0,7 % – 2,5 % + 4,4 % + 1,4 %
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CONSOSCOPIE

24,7

16,2

–– – ––

11,2 11,1

7,6 7,0 6,2

2,8 2,6 2,2 0,50,61,01,01,6 1,1

– 0,2 – 0,1– 0,1

– 1,5

+ 0,3
+ 0,1

+ 0,6
+ 0,3 + 0,4 + 0,3+ 1,0 + 0,9

 PARTS DE MARCHÉ PGC FRAIS LS P10

 INSIGHT # 15

(Univers : HM, SM, EDMP, proximité, internet “généraliste”, en %) 
Cora intégré à Carrefour 

proxiHM/SM



CONSOSCOPIE
 PARTS DE MARCHÉ VALEUR PAR GROUPE

 INSIGHT # 16

(Univers : HM, SM, EDMP, proximité, internet “généraliste”, en %). Pour Carrefour, PDM incluant Cora/Match. Pour Casino, à périmètre constant, donc hors HM/SM.  

>  PGC Frais LS, P10 (Univers : HM, SM, EMDP, proximité, internet “généraliste”, en %, évol vs N-1)

24,7 %
21,6 %

17,2 %

12,2 %

9,0 %
7,6 %

3,2 % 2,6 %

+ 0,6 pt

+ 1,3 pt

+ 0,3 pt

+ 0,7 pt
+ 0,4 pt

+ 1,0 pt

– 0,2 pt 0,0 pt

Monoprix, Franprix, Proxi



CONSOSCOPIE
 DISTRI PRIX OCTOBRE 2024

 INSIGHT # 17

L’indice des prix drive hypers/supers

Nov. 23 Déc. 23 Jan. 24 Fév. 24 Mars 24 Avril 24 Mai 24 Juin 24 Juillet 24 Août 24 Oct. 24Sept. 24

94

93

92

91

95

96

97

98

99

100

101

102

SM

HM

103

104

105

106

107

108



CONSOSCOPIE
 L’ÉCART D’INDICE PRIX AVEC LECLERC (POUR LES PRINCIPALES ENSEIGNES)

 INSIGHT # 18

Octobre 2024

HM

SM

+ 1 pt

+ 3 pts

+ 5 pts

+ 7 pts

+ 9 pts

+ 11 pts

+ 2,4 pts

+ 4,6 pts

+ 5,2 pts

+ 6,7 pts

cora
+ 9,2 pts

+ 5,5 pts

+ 7,0 pts

+ 9,8 pts



https://www.tut-tut.com/votre-rdv-avec-lequipe-tut-tut_lpmad/


LE MARCHÉ 
LES CIRCUITS 

LES RAYONS 

LES ENSEIGNES 

LES BONUS (DU MOIS)

CONSOSCOPIE



CONSOSCOPIE  INSIGHT # 19

 LES SACRIFICES DES FRANÇAIS
Étude septembre 2024, 1 000 personnes interrogées

En ce qui concerne l'inflation et les conséquences 
sur votre foyer, êtes-vous personnellement... ?

82 %

sont INQUIETS

LE RENONCEMENT

65 %

disent avoir perdu du 
POUVOIR D’ACHAT

Pas du tout 
inquiet

Plutôt pas 
inquiet

Plutôt 
inquiet

Très 
inquiet

31 %
51 %

15 %3 %

Le niveau de perte de pouvoir d’achat estimé...

De 1 à 3 % De 3 à 5 % De 5 à 10 % Plus de 10 %

14 %17 %18 %16 %

€ 89 % ont renoncé à un achat– 1 pt vs  
sept 2023

– 11 pts vs  
sept 2023

Au cours des 12 derniers mois...

Les catégories sur lesquelles les Français 
ont renoncé à un achat

51 %
47 %

41 %
40 %

36 %
33 %

29 %
26 %
25 %

22 %
20 %

Voyage 

Resto 

Loisirs 

Vêtement 

Esthétique 

Electronique 

Meubles 

Voiture 

Electroménager 

Bricolage 

Alimentaire



CONSOSCOPIE  INSIGHT # 20

 LES SACRIFICES DES FRANÇAIS
Au cours des 6 derniers mois, avez-vous diminué pour des raisons économiques vos achats de... ? 
Étude septembre 2024, 1 000 personnes interrogées

58 % 48 %

41 %

39 % 38 % 38 % 37 %

30 %
28 %

23 %

Un Français sur deux a baissé sa conso 
de viande/gâteaux sous contrainte

Viande 
rouge

Pâtisserie 
Gâteaux

Plats 
préparés

Viennoiserie CharcuteriePoisson Boissons 
sans alcool

Fromages Fruits et 
légumes

Alcools



CONSOSCOPIE  INSIGHT # 21

 LES SACRIFICES DES FRANÇAIS
Quelles ont été vos stratégies pour dépenser moins ? 
Étude septembre 2024, 1 000 personnes interrogées

66 %

– 2 pts + 8 pts + 1 pt + 4 pts + 8 pts + 8 pts – 3 pts + 7 pts + 4 pts – 3 pts – 3 pts

59 %
54 % 52 % 52 % 49 % 48 % 46 %

30 % 29 % 26 %

19 % 18 % 14 %

– de viande – d’aliments 
plaisir

Acheter  
en promo

Acheter 
dans des  
enseignes 
discount

Acheter  
des MDD

Acheter en 
plus faible 
quantité

Moins de 
produits 
labellisés  
(ex : bio)

Utiliser 
applis 

antigaspi

Acheter 
chez des 

déstockeurs

Utiliser 
bons de  

réduction

Moins de 
produits 
français

Produire 
soi-même

Acheter 
en vrac

Acheter 
des  

premiers 
prix

+ 15 pts + 13 pts + 10 pts



CONSOSCOPIE  INSIGHT # 22

 NOMBRE D’ARTICLES PAR PANIER ET FRÉQUENCE D’ACHAT (/AN)

PGC / Frais LS. En CAD à P8 pour chaque année. HM/SM/Proxi/Ecommerce

2020 2021 2022 20242023

13,5 
articles 12,7 

articles
12,1 

articles 11,5 
articles

11,3 
articles

x 70 x 72 x 75 x 76 x 76Fréquence 
d’achat

Nb articles 
par panier



CONSOSCOPIE  INSIGHT # 23

 LES TRANCHES VÉGÉ FLEURY MICHON 3 PÉRIODES APRÈS LANCEMENT

1 076 K€

2,24 €

Chiffre d’affaires sortie caisses 
en 3 périodes  
(à partir de P4 2024)

Prix moyen constaté en drives (4 tranches, 120 g)

3,1 %

30 %

Taux de pénétration  
(3,1 % des Français ont acheté 
au moins un produit de la 
gamme)

n’ont pas acheté  
de jambon de porc  
ou de volaille  
Fleury Michon

50 % des acheteurs  
ont essayé en moyenne 
2 produits de la gamme

Poulet 4 tr 
160 g, 1,93 €  
(indice : 86)

Porc 4 tr 
160 g, 2,40 €  
(indice : 107)



CONSOSCOPIE  INSIGHT # 24

 GLACE VANILLE CARTE D’OR : DIFFUSION ET PRIX

Janvier 
2023

Février 
2023

Mars 
2023

Avril 
2023

Mai 
2023

Juin 
2023

Juillet 
2023

Août 
2023

3,10 €

3,20 €

3,30 €

3,40 €

DN 
79

DN 
79

DN 
79DN 

77
DN 
68

DN 
78

3,00 €

2,90 €

3,10 €

3,20 €

3,30 €

3,40 €

3,00 €

2,90 €

DN 
79

DN 
79

DN 
78

DN 
77

DN 
54

Prix moyen 
France

Niveau de 
diffusion

Sept. 
2023

Octobre 
2023

Février 
2024

Mars 
2024

Avril 
2024

Mai 
2024

Juin 
2024

Juillet 
2024

Août 
2024

Sept. 
2024

Octobre 
2024

Nov. 
2023

Déc. 
2023

Janvier 
2024

DN 
32

DN 
30

DN 
37

 
DN 
79

DN 
81DN 

76DN 
73

 
 

DN 
74

 
DN 
69

DN 
65DN 

58DN 
52

900 ml  472 g

3,15 €

3,18 €

3,14 € 3,14 €

3,06 €

2,91 €

3,12 €
3,10 €

2,99 €

2,93 €2,92 €

3,09 €

3,31 €

3,35 €

3,22 €

3,28 €
3,26 €

3,04 €

3,17 €
3,19 €3,19 €3,19 €

3,23 €+ 8 %

700 ml  367 g



CONSOSCOPIE  INSIGHT # 25

 LE CONTRÔLE DE LA GALAXIE MOUSQUETAIRES

LA TÊTE DE RÉSEAU

LE RÉSEAU

MOUSQUETAIRES 
(1 709 chefs d’entreprises des enseignes)

ITM ENTREPRISES

(association)

membresmembres

39,9 %

5,2 %

60,1 %

94,7 %SOCIÉTÉ 
 LES MOUSQUETAIRES (SLM)

SOCIÉTÉ CIVILE 
 DES MOUSQUETAIRES (SCM)

Holding de contrôle

Précédente holding de contrôle

Contrôle opérationnel du groupe

109 pdv 326 pdv

75 pdv

722 pdv

122 pdv

1 945 pdv

283 pdv

158 pdv

49 pdv

13 pdv

153 pdv

164 pdv

France Belgique Portugal Pologne

LES “MÉTIERS” L’AMONT

100 %



CONSOSCOPIE  INSIGHT # 26

 PARTS DE MARCHÉ CUMULÉES LECLERC, INTERMARCHÉ, U
PGC / Frais LS. 

1994 2004 2014 2024

31,5 %
38,3 % 44,6 % 54,4 %



CONSOSCOPIE  INSIGHT # 27

 DRIVE & LAD : LES PARTS DE MARCHÉ DES ENSEIGNES
PGC / Frais LS, enseignes généralistes, CAD P8 2024

45,8 %
+ 1,0 pt

14,3 %
+ 0,1 pt

+ 0,1 pt
11,6 %
+ 0,8 pt

10,4 % 9,4 %
3,3 %– 0,3 pt

– 0,4 pt

Poids du  
e-commerce

2023 2024

Taux de fidélité 
clients drive/HM

2023 2024

18,2 % 19,3 % 57,5 % 59,9 %



CONSOSCOPIE  INSIGHT # 28

 LIVRAISON À DOMICILE : PARTS DE MARCHÉ
PGC / Frais LS, en CAM P8 2024

34 %

11 % 8 % 8 % 7 % 7 %

Le solde est constitué de Casino, Leader Price, Picnic et autres sites web



CONSOSCOPIE  INSIGHT # 29

 FIDÉLITÉ & PÉNÉTRATION : QUELLES SONT LES ENSEIGNES GAGNANTES ?
CAM P7 2024

0 %

10 %

20 %

Taux de fidélité  
(% de dépenses dans  

l’enseigne) 

% Pénétration 
(sur un an) 

30 %

70 %60 %50 %40 %30 %20 %10 %



CONSOSCOPIE  INSIGHT # 30

 À QUI LECLERC PREND DU CHIFFRE D’AFFAIRES ? 
CAM P7 2024

Origine des 40 % de gains de CA  
de Leclerc issus de la cannibalisation

Autres 
(dont enseignes 

drive)

13 %

1 %

1 % 2 % 2 % 3 %

7 %9 %10 %11 %

4 %

5 %

6 %



https://www.arneg.com/fr/it/velden-lx-et-sendai-2-par-arneg-le-bon-gout-a-lorigine-de-lexcellence
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